magnitudo

flegmatica

Cap. vi.

7 2

tur conuenire. C Ex solutinis pot vti pill. ab Aui. descipis f...
capitulo de cura flegmatice et alijs solutinis ibi etiā possi...

tiliori dicta q̄ in interpolata est vtendū: minusq; calida et sic...
ca q̄re attende virtuti et status distantie seu p̄p̄ngtan: qui...

puentens: cuius est infirmus de quarto in quartū molesta...
re. C In his habitis signa deinceps quartane describam. Et...

rum anni nō tranfit: durat q̄iq; tamen vsq; ad annos. xij.
vt refert Aui. et hoc propter errores commulos prouenit.

lyten

lud

uacipit. vlt. vlt. vlt.

stomachus

ram meli' disponere & habitare materia ad putredinem & p consequens citius mouet. & maior sit anticipatio. Et si minus anticipet significat declinationem: significat eni mare...

De cura quartane a melancolia fecali puenientis sex. Ro cura quartane a melancolia fecali puenientis sex...

Cram tristitiam & alia huiusmodi euitet oino gaudia & letitia pro posse utendo: res quoq; sibi letitiam inferentes respiciat. Unde preciosos annulos potest in digito ac ves...

hione ipsarū a quartana liber euasit. Itē & radices petrosilij suarū carniū brodio: cocte silt conueniūt & hoc digesta...

mentis supius in cura stāticē se. a stāte dulci puenientis de scriptis. Cū el facias ut qdam meus socius Hadue facie...

VNIVERSIDAD DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

litici: aii. 3. i. stent p horas duodecim in infusione. deinde for-
tis fiat expressio: cui adde cassie vel mane dissolve cu de-
coctione pma: vel cu aqua lactis. 3. vj. turbith puluerizati.
3. i. 33. gra. iij. et fiat potus. Et si vis aqua ad alembicuz
facere facias sic. Agarici. 3. vi. polipodij. 3. f. turbith. 3.
lii. 33. cinamo. aii. 3. ii. salis gemme: spice nardi aii. 3. f. pas-
sularu. 3. i. ista oia conuassent simul et infundant in aqua
lactis li. i. orimellis squillitici. 3. iij. vini optimi. 3. i. cui ad-
de. 3. iij. mane. et hec bene coopata stent: ne respiciat in infu-
sione p quatuor dies. deinde ad alembicum pone in balneo
marie collocau: deinde aqua distilla: cui da sexta parte:
et augeas et minus dosim si tibi videbit. et hec e aqua pro
delicatis. **In modu pillularum facias sic.** Epithi. tur-
bith aii. 3. v. carui anisi aii. 3. iij. f. ameos. 3. f. apij et feni. aii.
3. i. f. salis indii. 3. li. f. vere simplicis gallice. 3. i. hant pillule
cu aqua mete et da. 3. i. Et sunt Aii. in ca de cura quartane.
Et est iste q sequunt: vt. Agarici ameos epithimi aii.
3. f. f. apij: anisi: feniculi: aii. 3. i. f. salis indii. 3. li. f. vere sim-
plicis turbith aii. 3. v. coctio cu orimelle simplici. et da. 3. i.
Cui facias sic. Pillularu indary: pillularum de fumo
terre aii. 3. f. sac quot vis in vna vice. **Uel facias sic.** 3.
33. 3. iij. b. quassent fomiter et infunde in. 3. vi. aque lactis.
et 3. ii. f. vini optimi: et bulliat vsq ad psumptionem tertie
ptis: deinde forms fiat expessio: in qua pone agarici optimi
3. f. pmitat ericari i sole. deinde. Turbith. 3. iij. polipodij
3. ii. f. anisi: ameos: ana. 3. i. f. spice. 3. i. vere simplicis. 3. f.
confice pillulas cu succo mete: vel cu orimelle squillitico:
addedo agarici illi exticati. et da. 3. i. aii. n. vsus sum eius
et sunt mirabiles in isto casu. **In modu pulueris facias**
sic. Turbith. 3. iij. masticis. 33. aii. 3. f. polipodij. 3. i. f. an-
si dauci aii. 3. i. 3. ad podus oium: et fiat puluis. cui do-
sis est. 3. iij. cu aqua mellis vel oidei: aut aq lactis vel bos-
dio ciceru rube in qua par bulliat mellis: vel da cuz deco-
ctione passularuz. **Uel ex puluere supra scripto cu lib. f.**
3. c. fiat coctio in mortello: de qua tribue. 3. i. et plus si li-
bet: q in tatio zucchero est solutiū facile. **Notes** igit exhi-
bito digestiū supra scripto gra materie minorade aliquid
ex istis solutiū exhibere: debes tñ ipsam materia non di-
gesta in minor exhibere dosi q si materia digesta foret.
Exhibito itaq minoratiuo ad vterioze trahens materie
digestione facias sic. Orimel. coposti. 3. ii. frui. de endi-
uia. 3. i. aque feni. buglo. et absinthij ana. 3. iij. clarificet pro
duab vicib et aromatizet cu cinamomo. **Uel fiat iulep**
R. aq radicū feni. 2. apij aii. 3. vi. aq buglo. 3. iij. aq betoni-
ce: aque fumiterre aii. 3. iij. acetii. 3. i. 3. ucha. 3. iij. mellis de
spumati. 3. ii. fiat iulep aromatizati cu cinamo. et da. 3. iij.
p vice. **Uel da ex ago supra scriptis. 3. iij. cu. 3. f. zuchari.**
Uel ad eand intencione facias sirupum magistrale m isto
mō. Ricados melisse: flor buglo. et boragi. aii. 3. i. ger-
mandrie: scolopen. aii. 3. f. b. radicū apij se. petrosil. aii. 3.
vi. polipodij. 3. iij. passularū. 3. f. fiat decoctio in li. iij. aque
vsq ad cōsumptione tertie ptis. deinde colet et cu lib. i. zu-
chari et acetii. 3. iij. fiat sirupus logus aromatizat cuz optimo
cinamo. et da. 3. iij. p vice: vel sufficiter decoquat: d quo
accipe. 3. iij. ad feni. fumiterre: et buglo. ana. 3. ii. clarifica
p duab vicib. **Septies aliquo ex istis digestiuis exhibi-**
to da qd vis ex dictis solutiuis: post qd materie sequenti da
3. iij. tyriace optime. **Et q vt plurimu hec egritudo est lo-**
gus p aliquot dies infirmam qescere permittit. **Deide da**
digestiū tale. R. sirupij de epithi. 3. ii. orimellio simplici
3. i. aquarū absinthij feni. et buglo. aii. 3. ii. clarificet p dua
bus vicibus aromatizando cu cinamo. **Et si videris mate-**
riam magis ad digestionem deuēire: adde loco orimellis
simplicis orimel coposti: et dimittit aqua feniculi: et loco
ipsius pone aqua fumiterre. **Uel facias sic** sirupū magi-
strale m. R. radicū brusci: sparagi: apij: petrosil. feni. aii. 3.
f. camedreos: eupato. calami. cicoree scolop. aii. 3. f. me-
lisse: floru bora. et buglo. aii. 3. f. feni. aii. 3. iij. spice
nardi. 3. iij. f. polipodij. 3. ii. f. passularum. 3. vi. fiat decoctio

in li. iij. aque vsq ad psumptione tertie ptis: deinde colet
et cu li. f. aq fumiterre: et 3. iij. acetii. et 3. x. zuch. lib. f. mellis
dispumati fiat sirupus longus aromatizatus cu cinamo. et
da. 3. iij. f. vel. iij. vel vsq ad psumptione dcoquat: d quo
accipe. 3. iij. aq buglo. feni. betonicis aii. 3. ii. clarificet pro
duab vicib: et aliquot vicib da: deinde ex supra scriptis
aliquod exhibeat solutiū. **Debes igit modo dicto gra-**
datum pcedere qstum est de digestiuis pariter et solutiuis
vsq ad sine egritudinis: min apatuu a principio exhiben-
do: ad maius apituu gradatum ascendedo seu pcededo:
pariter a minor solutiū vel in minor dosi ad fortius vel
ad maiorem dosim. **Et si clisteri forti vti volueris: vt precipi-**
tū. qre descriptione in cura quartane melie fecalis: et
loco coctiois amech pone electuariū indum vel dianhi
con. **Et nota** ppter logitudinē egritudinis debes dimittit
tere inter vni solutiū et aliud p aliquot dies infirmuz ges-
cere: et illo intermedio tpe si interdu ante cenā. 3. ii. pillu-
larū alesi. exhibueris bonum erit. vel. 3. ii. pillularum
cōsum aloes et myrraz laudando p p. **Et si immediate**
ante sirupoz exhibitionē volueris quōdam more superius
noiatoz pfectionē aliqua pbere facias sic. R. speciez dia-
rodon abba. specieuz electuarij de gemis vel diamarga-
ac pfectionis de musco dulcis vel diaplis arcoticon aii. 3.
ii. 3. zuc. albi li. f. fiat pfectio in mortello cuz aqua buglo. de
quib vni ante sirupū exhibitionē pbeas. versus status auz
tem pone solū. 3. i. specieuz diarodon. et 3. ii. alteri pfectio
nis. **In statu vero de declinatione** vtere quo volueris ex
eis dimittēdo diarodon abbatio: et tūc eo maxime puenit
letitia galie. **Quid fieri debet** sit circa stom par et splem
cū mea in hoc summario nō sit intēdo de ipsoz egritudini-
bus ptractare. qre alios doctores: et fac vt ipse docent.
Circa paroxismi regimē qstū e de rigore cibanōe et alijs
hmoi facias vt supra te docui. s. in cura quartane melico-
lie fecalis puocādo vomitū si opus fuerit cuz eis que illic
scripta sunt. **Et si p die ante** potissimū vomituz puocare
volueris: facias vt illic tangit: qz ceteris paribus magis in
ista qz in alijs spibus qrtane vomituz conuenit. **tyriaca et**
sitr metridatuz trāfactio dieb. xl. cu vino calido semel aut
bis in septimana est exhibēda in isto casu. **Balnea et iuste**
digesta materia in hoc qz conuenit: ante vō minime: qui
bus si vti volueris de scriptis illi ordie obserues. **Et ideo**
dico de victionibus. **De trociscis vō et succis** quos ponit
Aii. vt ibi doceat facias: qz maxime pueniunt in isto casu.
Situm qz recipias in potissimo vt ibi tangit. **Et si infir-**
mus a potatōe abstinere nō pot: da aqua oidei vel aquaz
simpr coctam. nō tñ vt sepe dicitū est actuali frigidaz. 3. f.
mixture in frascripte. R. cōserue buglo. 3. iij. cōserue bora-
ginis melisse et ros. aii. 3. i. f. manuschisti. 3. ii. diamargari.
3. i. fragmentoz oium lapidū ptioloz aii. 3. i. margaritarū
3. f. folioz auri numero. x. fiat mixtura et deauref. **De hac**
quoqz qñ libet sine aqua comedere pot pro virtutis susten-
tandē: quā pntue querit astitēs. **Et si nō placet** ista mi-
xtura cu aqua pro stis extinctōe facias iulep isto mō. 3.
aq melisse: aq buglo. boragi. et ros. aii. 3. iij. fiat iulep cu. 3.
iij. 3. zuc. albi: aromatizet cu optimo cinamo. et misce cu ago
p scriptis: qz aqua oidei vel simpr decoctā equis potissimū
bus in potu tribue: vel adde plus de zucchero. adde quoqz
ad sirupoz spissitudinē: et da tpe sitis. 3. ii. cum aqua oidei
3. iij. vel aque simpfr cocte. **Et hic quartanarum interpola-**
tarum finitur cura. **Cap. vi.**
De cura quartane continue et.
Et melancolicarū se. narratio cōpleat qrtane conti-
nue restabat ponere curā: verum vt oēs testant au-
ctoies hec raro accidit: quā si pur curandā hūeris
oēs attēde diuersitates q in materia melica esse piit. **vt r. f.**
sit melica naturalis sanguinea: colerica aut stātica: ad cu-
tus certitudine ex phabitis poteris venire. et post h debeas
curā variare: vt te docui in pcedētib. **Inter tñ huius curā**
et illarū hoc interest: q totu regimē ceteris paribus in hac

plus ad frigiduz debet declinare: et pterea cum materia in-
ter vasa cōmūcat: et cōsequens sanguini sit admixta flebo-
thomia fenda etate cōplexione et hmoi alius ad ipsam reg-
fio cōstentibus ptilas facta cōiuz supfluitatū expol-
fione cū supposito cōi vel aliquo ex clisterib seu potio-
nibus lenitiuis supascriptis. **Uel dicit** tñ vni nota q dige-
sta mā si emoroydes potes puocare vtilissimū valde for-
ret cū illa melancolica materia admixta sanguini sua gra-
uitate optime p vias illas euacuet. **Cura igit pportiona-**
biliter in hac cōrespondet cure interpolate faciēdo nō na-
turalium rerū regimen plus in hac qz in alijs ceteris paribus
vt dicitū est ad frigidū declinare. **Ideo** carnes subtra-
here oportet vel saltem cū appropriatis frigidis eas magis
alterare. **Cū** quoqz magis limphanū vel forsan totali-
ter abstrahendum vt ex phabitis clare cōprehendere pote-
ris. **Uel dicit** alia debet magis ad frigidū declinare. **vñ**
sirupus acetosus potest in cura hmoi exhiberi. vt refert.
Aboali filius. et si fortius orimel simplex et si vteris aqua
de radicib vt ipse dicit sint radices endiue scariose bug-
glos. **Et per semina** intellige frida vt cucurbitē melonū.
Solutiua plura habes supra loco suo descripta: quozum
si tibi vñ fuerit necessarius illa tuo mō corrigē. **Et nō ob-**
liuiscaris quattuor canonū in cura quartane melancolicę
fecalis super descriptozum. **N** eni sunt qmaxime ob-
seruandi in hac cura. **Et quia si interpolata cura diligen-**
ter consideraueris descriptis hie pauis attentio quartane
continue cura planissima tibi fiet. **Quoqz** eueniat rarissime
melancolicis febribus finem impono.
Tractatus quintus in se continet capitula sex.
Quid intelligere debeam p duplicē tertianā seu tripli-
cem tertianā seu quotidianā: et quid p duas tertianas vel
duas febris compositas. **Capitulum. I.**
Placet in hoc loco iuxta cōes modū
loquādi medico qd ipse sim
plicē duplicē. et triplicē tertianā
vel qrtanā intelligat. **Subsequēter** qd p dua-
as se. vt duas tertianas qrtianas vt qrtana
nas de qd p se. cōpositā declarare. **Uel**
p simplex dicit tertiana cū aliq mā colerica eiusdē spēi spā-
lissime vel eiusdē denominationis in aliquo vno loco ex
tra venas putrefit: et de tertio in tertiu vnicum causat paro-
xismus. **Duplicē** vero si in duob distinctis locis colera
putrefiat exēplū g. a. i. colera nāis seu nota putrefiat in sto-
macho: hoc modo sūū facit paroxismus: alia vero cole-
ra eiusdē denoiations in epate paroxismus: alia vero cole-
ra eiusdē imaginari triplicē quadruplicē: et pariter de quoti-
diana et quartana dicēdu est. **Quas** vō febras esse dici-
mus quādo diuersaz denominationuz due vni accidunt.
exemplū gratia. **Sicut** quotidiana et tertiana vel tertiana
et quartana. **Et ita** dicēdu est de vtriusq feb. **Uel** per duas
vero tertianas et quartanas intelligim si due tertiane vel
quartane nō eiusdē denominationis vni eueniāt. puta vna
tertiana pura et vna nota. **Et ita** de quotidiana et quarta-
na dicēdu. **Uel** per feb. vō compositam intelligimus.
Si due febras inuicē componantur vt putrida cum ethi-
ca aut tertiana cum quotidiana vel quartana vel tertiana
nota interpolata cū tertiana pura cōtinua. et sic de alijs.
Uel pmo patet q nō dī feb. cōposita rōne compositionis
materie: qz tūc quelibet tertiana nota et quartana diceref
se. cōposita qd nō est verū. **Et** quo ad imaginatōem istaruz
febrū compositarū infinitas posses facere combinatio-
nes. **Uel** quibus patet q si tot se. possunt infimul cōponi
alici paroxismi quandoqz simul preceptib possunt eue-
nire. vel simul incipiunt ad simū intellectū. **f. qñ** vñus inci-
pit alteri post parū inceptōe picipio: et tales paroxismi
a medicis cōcantes appellant. **Et** quandoqz vō ante qz
primus finit alter supuenit: et tales subintrantes dicunt.
Quandoqz vō inter vnum et alium cadit medica quies

et tales coalternates sine coalterni dicuntur.
De cura istarum se. si fuerit simplex tertiana: scis et pre-
habitis qualiter ea curare debeas. **Si** vero duplex fuerit CURA
eam curatione simplicis curas. si aut fuerint due tertiane
cura eas curatione eis cōrespondente: qd ex antecessione
scies. **Et** idem de quartana et quotidiana dicēdu est. **Et** si
sint febris composite fm diuersitatē compositionis curāde
sunt. **Uel** inter has tamē alię sunt famosę ppter earum
periculum atqz curam laboriosam. **Unde** sollicite et prudē-
ter est ad eas pcedendum. **Et** talibus feb. condignum est
vt sequens capitulum faciat mentionē: que se. emittitens
nuncupaf. **Et** sic hūic capitulo finē impono.
De signis emittiteoz et pnoticiis qz demittitiuis. **Ca. ij.**
Agna fuit inter nonnullos antiquos de emittiteo
m verboz agitato ponētis ipse vnicā esse speciem:
alij tres alij quattuor. **Sed** hoc reliquos atqz ratio-
nes eos mouēt: dico q emittitens est feb. composita ex
duabus se. quarum altera tertiana semper existit: hoc est
qd sonat vocabuluz nā emittitē? dicit ab emi grece qd est
mediuz lanne: et tritus tertiana: qz in emittiteo vna febris
est semper tertiana. scdm hoc plures possunt esse species
emittitei: ratione scilicet cōpositionis tertiane cū alijs. **De**
famosioribus tamē faciā mentionē que tres ab auctoibus
esse dicuntur: maior scilicet minor et medi. **Uel dicitur** est dū
melancolla intra venas: colera vero extra venas: putrefit
unt. **Sed** cum pluries cōtingat melancollā extra vasa pu-
treferi qz intra: et colera intra qz melancollam: et quartana
raruis veniat cōtinua qz tertiana continua: potes hāc spe-
ciem emittitei cū alijs coniungere. et sic quattuor habebis
species emittitei diuersas curas recipites. **Sed** ista quar-
ta species nondum est baptisata. **Uel dicitur** vō emittitens
est cum flegma intra venas et colera extra venas putrefit
et iste verus dicit emittitens apud auctores. **Uel dicitur**
vero econtra. f. cum colera intra et flegma extra putrefit.
Uel istarū specierum emittitei sunt sante cognitū diffi-
cilia: quia paroxismi siue exacerbationes rarissime sunt SIGNA
subalternantes: sepe vero cōcantes vel subintrantes. **Et**
nisi signa febrū simplicū habueris bene prompta num qz
venas ad istarū cognitōne febrū. **Et** tamen si p diciturum
febrū: signa tantū notaueris: hec tibi nota sicut per illas:
quia scdm earū cōpositionē erunt signa quoqz composita
his nō obstantibus aliqua nota hic: vt leuius in ipsarum
cognitionem valeas deuenire. **Uel dicitur** emittitē signa
sunt: qz infirmus cōtinue affligit cū lento calore satis et ho-
ra melancolie de quarto in quartum magis infestā: sicet
tas adest cum nigredine lingue et instantia vigilaruz: et qñ
qz somnus nigra corpa et motua infirmū terrentia appa-
ret. **Uel** et ratione colere res citinas et rubeas nōnum qz pci-
piat: ac ignes et sibi videt qz volēt interdum: de tertio vō in
tertium supuenit tertiana paroxismus in bono colere cum
horripilatione et alijs signis tertiane interpolate. **Uel** quia
paroxismus esse potest tam tertiane pure qz tertiane note.
Quarum signa distincta sunt superius: illa tibi memorie re-
cōmitte: quia tunc cognitio paroxismi facillima erit. **Cū** na
erit subtilis rubea: ad quādam tamē tendens nigredinem
siue limiditatē: immo quādoqz plūbea p totum apparebit.
Uel dicitur vero erit strictus pūus et tardus: in statu autem
paroxismi fiet magnus et velox: licet non tanta magnitudo
ei acquirat: et velocitas quāta mel. colia existente intra ve-
nas. et transacto potissimo fiet strictus et paruus et rarus vt
primo. **Et** si infirmus fuerit in tempe anni etate: regione cō-
plexione: aere frigidis et sic is. **Regimē** vero pcedens fue-
rit colere generatiuum: vel econtra si fuerit in tempore an-
ni et etate: cōplexione: et aere: et regione calidus et hec is. **Regimē**
gemin pcedēs melancolie generatiuum super maiorem
emittitens certius iudicabis. **Uel** si infirmus continue
febrat de tertio in tertiu et hora colere magis infestatur:
de quarto autē in quartum pcius habuerit quę et signa
quartane supra scriptis alij a habere cōprehendēs. SIGNA QUARTA FEBRIS
Et

*Non quod asserit in Auctor
q in hoc sumario non agit
de variabilitate febris et
tunc. quare in istis qz in-
ter h. hinc pcedēdos*

*res modi ppositiois febris
h. quod p duplicē tertianā et p duas tertianas intelligit*

vtina sit ignea ruffa magis qm pcedenti. Dalsus vero sit veloz et spiffus cu lingue nigredine afpitate cu magna fiti et alienatiõe et vigiliaz instia. cu hoc e fit que imediate de etate e cõplexione et sibus dicta snt quartam speciem emittit ab auctoribus nõ cõter baptizata ponere nõ ve...

cere scias si pteritoz fueris recordatus. Celigat quietem motu relinquens: somnus solito longior conueniet: inter anime accidentia gaudis cõueniet tpatum. sed alioz sũperfluitas est oino vitada. CEt regimẽ tibi memento. Sũpans bene a fursure mundus: et sine sale pinatus cru...

Signa mioris emittit

Signa malis

Prinosiua

no p...

Cap. iij.

no p...

digesta ma euacua ea quouis solutio fm regulas statim dẽscriptas. CEt si egritudo prolongat: posses dare ori mel diureticum cum syr. vio. fac sic. R. oximellis diuretici. 3.ij. syr. vio. 3. i. aque buglos. 2. endi. aii. 3. iii. clarificetur pro duabus vicibus. Et si materia incipiet digerit: posses addere aquas summittere: et isto digestuo pluries exhibito euacua vt supradesectiones in hac emittitei spẽ cõuenientes sũt diacozalli et manufchabũtũ cu plus. CEl facias sic. R. margaritarum. 3. i. ẽ coraloz ru. 3. u. sappin granati. smarag. rubini ana. 3. ẽ cinamo. 3. ẽ zucha. al. lib. ẽ. hat cõfectio in morsellis cu aqua rosa. 2. buglo. CEl fac talis mixtura. R. cõserue borag. rosa. buglo. 2. violis. aii. 3. u. manufchabũtũ cu plus. 3. u. diacozal. 3. i. folio. auri numero. xii. fiat mixtura 2. de aures. Et si magna fuerit in epate flamma...

De cura emittitei nondu baptizati. Cap. iij. Dicitur nondũ baptizatus cõter est cu colera intra venas 2. melacolia extra putauerit. CPro cu ius cura totũ regimẽ ad magis fridum 2. humiduz qm pcedenti facias declinare: 2. ppter hoc carnes exhibende non sunt. q si exhibeant alterentur cum lactuca: curbita: endiuia: postulaca: vel agresta: suc arantii. grana...

De cura minoris et veri emittitei et etiã medij. Cap. v. Inoria et veri emittitei cura sic ordinã. Dico facias vt frigiditate et humiditate flegra in suis qualitatibus nõ augeat: et frigiditate et caliditate colera in actibus qm in passibus tempat existat: quẽ si non habueris

fm necessitatem altera ipm: qd ex sepe dictis facere scias. Et notũ relinquẽs gete vraf infirmo. Somnus vero cum ratione flegmatis solito minor ceteris paribus esse debeat: et ratione colere maior cu infirmi cõsuetudine adequabis. CEsti nonnulli laudãt nõ fore maluz infirmi nõnuq; ad iram puocari: 2. p idẽ ad timorẽ: vt infirmi nõnuq; ad iram puocari: vel in suis excessibus qualitatibus fortis...